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ESPECIFICAÇÃO

2022 2023 2024
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x 100 (c)

Valor
Corrente

Valor
Constante

% PIB
(b/PIB)
x 100

Valor
Corrente
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x 100

ESTADO DO PARA
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS
ANEXO DE METAS FISCAIS
Demonstrativo I - Metas Anuais
2022

Município de Ourilândia do Norte - Consolidado

AMF - Tabela 1 (LRF, art. 4º, §1º)

% RCL
(a/RCL)
x 100

%  RCL
(b/RCL)
x 100

Receita Total 159.226.834,5 153.976.244,6 0,099 164.497.242,83 153.976.058,7 0,100 169.826.953,5 153.976.602,1 0,1000,638 0,638 0,637

Receitas Primárias ( I ) 159.065.780,4 153.820.501,3 0,099 164.330.857,81 153.820.315,6 0,100 169.655.177,6 153.820.858,4 0,1000,637 0,637 0,636

Despesa Total 152.583.341,7 147.551.824,5 0,095 157.633.850,37 147.551.646,3 0,095 162.741.187,1 147.552.167,0 0,0960,612 0,611 0,611

Despesas Primárias ( II ) 139.519.159,1 134.918.440,3 0,087 144.137.243,28 134.918.277,3 0,087 148.807.289,9 134.918.753,4 0,0880,559 0,559 0,558

Resultado Primário (III)=(I-II) 19.546.621,31 18.902.061,03 0,012 20.193.614,53 18.902.038,26 0,012 20.847.887,72 18.902.105,03 0,0120,078 0,078 0,078

Resultado Nominal -105.092,38 -101.626,90 0,000 -105.489,05 -98.742,01 0,000 -106.676,01 -96.719,69 0,0000,000 0,000 0,000

Dívida Pública Consolidada 3.186.980,26 3.081.887,88 0,002 3.292.469,31 3.081.884,17 0,002 3.399.145,32 3.081.895,04 0,0020,013 0,013 0,013

Dívida Consolidada Líquida 3.186.980,26 3.081.887,88 0,002 3.292.469,31 3.081.884,17 0,002 3.399.145,32 3.081.895,04 0,0020,013 0,013 0,013

Júlio César Dairel 
Prefeito Municipal

Francisco A. Lima Júnior 
Contador CRC nº 013476-O/PAOurilândia do Norte-PA, 27 de Abril de 2021

Nota:
- O cálculo das metas acima descritas foi realizado considerando-se o seguinte cenário macroeconômico:

VARIÁVEIS
PIB real (crescimento % anual)

2022 2023 2024

Taxa real de juro implícito sobre a dívida líquida do Governo (média % anual)
Câmbio (R$/US$ - Final do Ano)
Inflação média (% anual) projetada com base em índices oficiais de inflação
Projeção do PIB do Estado - R$ bilhões

2,43 2,42 2,41
11,80 11,80 11,80
4,90 4,85 4,85
3,41 3,31 3,24

161.298.000.000,00 165.217.000.000,00 169.216.000.000,00

Metodologia de Cálculo dos Valores Constantes:

2022 2023 2024
Valor Corrente / Valor Corrente / Valor Corrente /1,03410 1,06833 1,10294

Receitas Primárias advindas 
de PPP (IV)
Despesas Primárias 
geradas por PPP (V)

Impacto do saldo das PPP 
(VI) = (IV - V)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

26.659.000.000,0025.805.000.000,0024.954.000.000,00Receita Corrente Líquida - RCL - R$ bilhões

% RCL
(c/RCL)
x 100


